ise Şam’ın güneyinden Mısır sınırına kadar yer alan bütün idarî bölgelerde tahrir

defterleri kaynak alınmak suretiyle alınan vergiler, muhtevaları, idarî bölgeler ve nüfus

konuları incelenmiştir.

Doğrudan Gazze üzerine yapılmış olan tek çalışma ise Ümit Koç tarafından

hazırlanmış olan 1527–1528 (H. 934) Tarihli Gazze Mufassal Tahrir Defterinin

Değerlendirilmesi (Elazığ, 1996) adlı henüz basılmamış olan Yüksek Lisans Tezidir.

Ümit Koç, bu çalışmasında söz konusu tahrir defterini kaynak almak suretiyle Gazze

sancağının 1527–28 yılındaki idarî, demografik ve iktisadî durumunu tespit etmeye

Kirmasti, Ebussuud Efendi, Mevlana Vildan gibi kişiler bu devirde bu mühim işe çok

defa ümeranın tayin edildiğini göstermektedir37.

Osmanlı dönemine ait ilk tahrir defteri 1396 tarihlidir38. Ayrıca arazi

tahrirlerinin en eskileri arasında Umur bin Karaca Paşa’nın tahrir ettiği H. 835 (M.

1431) tarihli bir mücmel tahrir defteri de bulunmaktadır39. Yine Fatih döneminde

yapılan Sultanhöyüğü tahririnde ilk Osmanlı padişahlarının verdikleri nişanlardan ve

30 Ö.

edersem defterin zeylinde kaydedilip her tımarın miktarı malum ola ve cümle bağlana”.

46 Enver Çakar, XVI. Yüzyılda Haleb Sancağı (1516-1566), Elazığ, 2003, s. XXII.
47 Feridun Emecen, “Sosyal Tarih Kaynağı Olarak Osmanlı Tahrir Defterleri”, s. 155.
48 Halil İnalcık, 438 Numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Anadolu Defteri (937/1530) I, Kütahya,

Karahisar-i Sahib, Sultan-önü, Hamid ve Ankara Livaları <Dizin ve Tıpkıbasım>, s. 2.

Eminler, bu kıymetlerin tayini için kadılardan yerel narhı gösteren hüccetler

getireceklerdir.

4- Bütün vergiye tabi nüfus ve gelir kaynakları tamamıyla deftere geçecek

hiçbir şey hariç bırakılmayacaktır.

Başbakanlık Arşivi’nde 131 numarada kayıtlı bulunan bu defter H. 932

(M.1525–1526) tarihli olup, Gazze Livası’nın tımar, evkaf ve emlakini mübeyyin icmal

defteridir. Ayrıca, bu defterde Kuddüs-ü Şerif livası da yer almaktadır.

295 Numaralı Tapu Tahrir Defteri

Başbakanlık Arşivi’nde 295 numarada kayıtlı bulunan bu defter, Mufassal

tapu tahrir defteri olmayıp mücmel tımar defteridir ve H.963 (M.1556–1557) tarihini

içermektedir.

304 Numaralı Tapu Tahrir Defteri

Mufassal defter olup, H. 964 (M. 1556–1557) tarihlidir. Defterin ilk

sayfasında padişahın tuğrası, 2–3. sayfalarında Gazze Kanunnamesi, 4–5. sayfalarında

da icmal kısmı bulunmaktadır.

312 Numaralı Tapu Tahrir Defteri

Başbakanlık Arşivi’nde 312 numarada kayıtlı bulunan bu defter, H. 965

(M.1557–1558) tarihini içermektedir. Defterin içeriği hakkında kısa bir bilgi vermek

gerekirse; 2. ve 3. sayfalarında bir icmal bulunmaktadır. Bu icmalde vakıflara ait

gelirler toplanarak verilmiştir. Bu bilgilerin hemen ardından ise Safed livasından

başlanarak vakıflar, bu vakıfların hayır sahiplerinin adları, yöneticileri, vakıfların

Sinan Satar, İbrahim Karaca, Başbakanlık Osmanlı Arşivi Rehberi, İstanbul, 2000, s. 125.

Tahrir Defterleri içerisinde belirtmemiz gerekmektedir. H. 934 (M. 1527–1528)

şeklinde tarihi verilen defterin tarihi arşivce hazırlanan kapak üzerine yazılmıştır.

Deftere ait tarih defterin fihristinde belirtilmemiştir. Ancak 244. sayfadaki derkenar

kaydında defterin H. 934 tarihinde yazılmış olduğu anlaşılmaktadır68. Defterin konusu

ise Safed, Gazze ve Kudüs-ü Şerif livalarının hâsılatını ve evkafını mübeyyin mufassal

defterdir.

522 Numaralı Tapu Tahrir Defteri

Başbakanlık Arşivi’nde 522 numarada kayıtlı bulunan bu defter, H. 980

(M.1572–1573) tarihli olup, Gazze, Kudüs, Safed, Nablus, Aclun sancaklarının

evkafını ve emlakini mübeyyin (Evkaf Maliye) bir defterdir.

546 Numaralı Tapu Tahrir Defteri

Başbakanlık Arşivi’nde 546 numarada kayıtlı bulunan bu defter Başbakanlık

Osmanlı Arşivi Rehberi’nde Bosna Tapu Tahrir Defterleri arasında gösterilmiş69

numarası ile kayıtlıdır. Defterimiz H.990 (M.1582) tarihini içermektedir ve Şam,

Sayda, Kudüs, Halil-ül Rahman, Gazze, Remle, Safed ve Nablus'daki evkaf ve emlakin

mufassal defteridir.

950 Numaralı Tapu Tahrir Defteri

Başbakanlık Arşivi’nde 950 numarada kayıtlı bulunan bu defter H. 1222 (M.

1807) tarihini taşımaktadır ve Şam, Kudüs, Nablus, Gazze ve Leccun sancakları

hâsılatının icmal defteridir.

68 Ümit Koç, Aynı tez, s. 13. Fakat Ammon Cohen ve Bernard Lewis eserlerinde defterin tarihini H.

932 (M. 1525–1526) olarak vermişlerdir. Ammon Cohen and Bernard Lewis, Population and Revenue in
the Towns of Palestine in the Sixteenth Century, Princeton, New Jersey, 1978, s. 135.

69 Başbakanlık Osmanlı Arşivi Rehberi, s. 105.
70 Ammon Cohen and Bernard Lewis, Aynı eser, s. 125.

1015 Numaralı Tapu Tahrir Defteri

Tapu Kadastro Genel Müdürlüğü Arşivi’nde Gazze’ye ait iki defter

bulunmakta olup, bunlar 192 numaralı tarihsiz Gazze Mufassal Defteri ile yine tarihsiz

olan 337 numaralı icmal defteridir71.

3. 265 Numaralı ve 1548 Tarihli Gazze Sancağı Mufassal Tahrir Defteri

Tezimizin temel kaynağını oluşturan bu defter, H. 955 (M.1548-49) tarihini

taşımaktadır. Bu defter Gazze Livasının nüfus ve hâsılatını ve tımarlarını ve evkafını

havi Mufassal Tahrir Defteri olup, Başbakanlık Arşivi’nde 265 numarada kayıtlıdır.

Defterin orijinalini görme şansımız olmamakla birlikte arşiv idaresince verilen

Yavuz, uzun süredir Osmanlı Devleti’ne sorun çıkaran Memlüklüler üzerine sefere

çıkmış ve 24 Ağustos 1516’da Mercidabık savaşının ardından Suriye ve Filistin

bölgelerini ele geçirmiştir.

85 Faruk Sümer, Oğuzlar, İstanbul, 1999, s. 180.
86 Mustafa L. Bilge, “Gazze”, s. 534.
87 Mustafa L. Bilge, “Gazze”, s. 535.
88 Ümit Koç, 1527–1528 (H.934) Tarihli Gazze Mufassal Tahrir Defterinin Değerlendirilmesi

(Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Elazığ, 1996, s. 1.

Bölgedeki Osmanlı hareketleri bu dönemden sonra tamamen Memluk Sultanı

Tomanbay’a yönelik gerçekleşen seferlere dönüşmüştür. Memluk Sultanı Tomanbay

Kanuni devrinin sonlarına doğru hazırlanan 622 nolu Ruus Defterine göre,

Gazze’nin Sancağının da bağlı olduğu Şam Eyaletinin sancakları sırasıyla şunlardan

ibarettir138:

1- Liva-i Aclun

2- Liva-i Gazze

3- Liva-i Kerek ve Süveyk

130 Ahmet Akgündüz, Aynı eser, III, s. 485.
131 BA, TD, 265, Dibace Kısmı.
132 Ümit Koç, 1527–1528 (H.934) Tarihli Gazze Mufassal Tahrir Defterinin Değerlendirilmesi

(Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Elazığ, 1996, s. 20.
133 İ. Metin Kunt, Sancaktan Eyalete 1520–1560 Arasında Osmanlı Ümerası ve İl İdaresi, İstanbul,

1987, s. 129.
134 Tuncer Baykara, Anadolu’nun Tarihi Coğrafyasına Giriş I Anadolu’nun İdari Taksimatı, Ankara,